
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02445
Del : 09/04/2013
Esecutivo da: 09/04/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Assunzione impegno di spesa a favore di VIGILI DEL FUOCO, ASL, ISPESL, CONI E UFFICIO 
GENIO CIVILE per pagamento di acquisizione di prestazioni. [procedura negozita art. 57 - comma 
2 - lett. b - del d.lgs. n. 163/06]

     

          IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha dato  definizione  delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa   l’adozione  dei  provvedimenti  della  
presente natura; 

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni di  spesa è subordinata a quanto previsto  dall’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone che “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli  equilibri  di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione 
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Visto il  rapporto in data 11.03.2013, allegato integrante, con il  quale il  Dirigente del Servizio Gestione e 
Manutenzione Ing. Cioni  fa presente che, per le progettazioni e le attività svolte dalla Direzione scrivente, si 

 pag. 1



rende obbligatorio provvedere all’acquisizione di prestazioni espletate da Enti pubblici preposti per il rilascio 
di pareri preventivi, per esami di progetto, per primo collaudo e per verifiche periodiche e controlli;

Tenuto  conto  che  quanto  sopra  è  necessario al  fine  di  ottenere  l’approvazione  dei  progetti  nonchè  di 
mantenere  le  condizioni  di  agibilità  per  l’esercizio  di  impianti  già  esistenti  in  immobili  comunali  senza 
incorrere in sanzioni amministrative e/o penali, in conformità alle normative vigenti.

Preso atto, pertanto, che nel corrente anno, si rende obbligatorio provvedere all’acquisizione, per le verifiche 
di  Legge, di  prestazioni  espletate dai  seguenti  Enti:  ASL 10 (Dip.  Prevenzione U.F.  verifiche impianti  e  
macchine), ASL 10 (Parere igienico sanitario su progetto), Comando Provinciale/Regionale VVFF/Ministero 
dell’Interno (attività di prevenzione incendi), INAIL area ex ISPESL,  Comitato Regionale Toscano CONI, 
Ufficio Genio Civile; 

Considerato che nel rapporto si specifica che per l’individuazione degli importi da corrispondere si è tenuto 
conto  delle  tariffe  ufficiali  predisposte  dal  CONI,  dal  Ministero  dell’Interno  (per  quanto  riguarda  la 
prevenzione Incendi) e di appositi provvedimenti pubblicati nella G.U. per quanto riguarda A.S.L. e INAIL 
Area ex I.S.P.E.S.L.;

Dato atto che l’affidamento di tali prestazioni agli Enti suddetti trova giustificazione nel fatto che questi sono  
gli  unici in grado di fornire le  peculiari prestazioni richieste e che pertanto il presente affidamento viene 
effettuato ai sensi dell’art. 57, comma 2 lett. b), del d.lgs. n. 163/06 e sue modificazioni e integrazioni;

Evidenziato che, per le prestazioni di cui sopra, è stata stimata una spesa totale,  per l’anno 2013,  di €  
30.000,00, al cui finanziamento si provvederà attingendo alla disponibilità del capitolo n. 43305 dell’esercizio 
2013 secondo gli importi sotto riportati: 

A VIGILI DEL FUOCO (codice beneficiario n. 
14598)

€ 17.000,00  (di  cui  €  7.600,00  per  DPR 
151/2011)

B I.S.P.E.S.L  (codice beneficiario n. 24284) € 1.200,00

C A.S.L.  (codice beneficiario n. 9779) 
compreso iva al 21%

€ 8.050,00

D C.O.N.I.  (codice beneficiario n. 28031) € 750,00

E UFFICIO GENIO CIVILE – REGIONE 
TOSCANA (codice beneficiario 2742)

€ 3.000,00

TOTALE € 30.000,00

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto esposto sin qui, di assumere gli impegni di spesa a favore degli Enti 
sopra menzionati,  prendendo atto  che in quanto obbligatoria  per  legge  tale spesa non è suscettibile  di 
frazionamento in dodicesimi ai sensi del comma 1, art.163 del D.lgs 267/00;

Dato atto che la copia informatica, allegato integrante del presente provvedimento, è conforme all’allegato 
cartaceo conservato presso questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. n. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

 pag. 2



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  approvare,  per  l’anno  2013,  gli  stanziamenti  delle  somme  per  un  ammontare  complessivo  di  € 
30.000,00 a valere sul Capitolo 43305 dell’esercizio corrente;

2) di  assumere i  relativi  impegni di spesa a favore degli  enti  come sotto specificati  e come da aspetti  
contabili del presente atto:

A VIGILI DEL FUOCO (codice beneficiario n. 
14598) CIG 501793749B

€ 17.000,00  (di  cui  €  7.600,00  per  DPR 
151/2011)

B I.S.P.E.S.L  (codice beneficiario n. 24284) 
CIG 5017964AE1

€ 1.200,00

C A.S.L.  (codice beneficiario n. 9779) 
compreso iva al 21% CIG 50179986F1 

€ 8.050,00

D C.O.N.I.  (codice beneficiario n. 28031) CIG 
50180154F9

€ 750,00

E UFFICIO GENIO CIVILE – REGIONE 
TOSCANA (codice beneficiario  2742)  CIG 
50180344A7

€ 3.000,00

TOTALE € 30.000,00

3) di  prendere atto  che Responsabile del Servizio in questione è l’Ing. Filippo Cioni.

Firenze, lì 09/04/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Lo Giudice

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 09/04/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* RAPPORTO 11.03.2013

 pag. 3



 pag. 4


